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Keshilli i Bashkisë Korçë
Njoftim për konsultim publik
Titulli i Projekt-aktit: “Dokumentat mbi organizimin dhe funksionimin e Qendres se Sherbimeve per Mbeshtetjen e Femijes dhe Familjes (QSHMFF), prane Bashkise Korçe”
​Propozuesi: Projekt-akti është propozuar nga Kryetari i Bashkisë Korçë.
​Sqarime për projekt-aktin: Bashkia Korçe, nepermjet Qendres se Sherbimeve per Mbeshtetjen e Femijes dhe Familjes (QSHMFF), ka ndermarre hartimin dhe standardizimin e paketes se dokumentacionit institucional dhe procedurial per organizimin dhe funksionimin e sherbimeve sociale te ofruara prane kesaj qendre. Hartimi i ketij dokumentacioni eshte realizuar ne perputhje me kuadrin ligjor dhe nenligjor ne fuqi, standardet kombetare te ofrimit te sherbimeve te kujdesit shoqeror, si dhe nevojen per standardizimin e procedurave institucionale ne funksion te ofrimit te sherbimeve sociale me baze komunitare. Paketa e dokumentacionit synon standardizimin e procedurave te punes, garantimin e mbrojtjes se femijeve dhe perfituesve, forcimin e mekanizmave te menaxhimit te rasteve, si dhe rritjen e cilesise dhe funksionalitetit te sherbimeve sociale te ofruara prane QSHMFF-se, ne perputhje me procesin e transformimit te sherbimeve rezidenciale ne sherbime me baze komunitare.
Banorët do të kenë mundësi të konsultojnë dokumentat në lidhje me çështjet për diskutim në linkun e mëposhtëm:
https://bashkiakorce.gov.al/2026/05/21/njoftim-1409/
​Kalendari i konsultimit: Konsultimi publik për projekt-aktin organizohet në zbatim të Kalenderit të Konsultimit Publik të Këshillit të Bashkisë dhe zhvillohet me anë të një takimi publik me palët e interesuara ditën e hënë, datë 15 qershor, ora 18:00, në Sallën e Mbledhjeve të Këshillit të Bashkisë Korçë.
Pjesëmarrës:
Nga ana e Bashkisë: Anëtarët e Keshillit Bashkiak, Përfaqësues nga ekzekutivi , Anëtarët  e  Komisioneve, Kryetarja e Aleancës së Grave Këshilltare, Koordinatori për Njoftimin dhe Konsultimin Publik, Strukturat e shërbimeve sociale.
​Nga komuniteti: Banorët e qytetit të Korçës, banorë dhe përfaqësues nga NJA,  përfaqësues nga grupe të margjinalizuara, OJF, etj.
​Format e konsultimit: Konsultimi do të zhvillohet në formën e një takimi fizik publik me prezantim të dokumentave të organizimit dhe politikave dhe diskutim të hapur, ku parashikohen komente, pyetje dhe përgjigje nga pjesëmarrësit. Për personat që nuk mund të jenë të pranishëm fizikisht, do të mundësohet dërgimi i komenteve dhe rekomandimeve me e-mail deri në afatin e përcaktuar.
	
Qëllimi i këshillimit publik
	1.	Vlerësimi dhe rishikimi i politikave të hartuara si propozime nga ekzekutivi për kujdesin shoqëror për familjet dhe personat në nevojë dhe mënyrën e funksionimit të këtij shërbimi.

	Përshkrimi i cështjes që trajton projekt-akti

	Ekzekutivi ka propozuar nje strukturë të rishikuar për ofrimin e sherbimeve sociale kryesisht për personat në nevojë. Për këtë qëllim është e nevojshme qe pjesëmarrësit të japin mendimet dhe sygjerimet e tyre për përmirësimin e organizimit dhe politikave për këto shërbime duke u konsultuar paraprakisht me këto dokumenta që mund ti gjeni në link-un më sipër.

	
Pyetjet që ngre Këshilli ndaj publikut


	Këshilli i Bashkisë është i interesuar të marrë opinionin e komunitetit në lidhje me cështjet si vijon :
A janë evidentuar drejt nevojat e personave në nevojë? 
Cilat janë mundësitë për ofrimin e shërbimeve sociale ndaj këtyre personave?
A janë parashikuar mirë mënyra e propozuar për tu ofruar shërbimi social?
Keni propozime konkrete për të përmirësuar shërbimin?
Tjetër

	[bookmark: _Hlk230267587]

Detaje të çdo takimi publik apo dëgjese publike që do të organizohet në lidhje me projekt-aktin për këshillim;

	Takimi publik për konsultimin e projekt-aktit  do të zhvillohet ditën e hënë, datë 15 qershor, ora 18:00, në Sallën e Mbledhjeve të Këshillit të Bashkisë Korçë. Në këtë takim do të prezantohen qëllimet, struktura dhe masat kryesore të planit, pas së cilës do të zhvillohet diskutim i hapur me pjesëmarrësit, me qëllim mbledhjen e komenteve dhe rekomandimeve për përmirësimin e tij. Pjesëmarrja është e hapur për anëtarët e Këshillit, përfaqësues të administratës bashkiake, institucioneve vendore, OJF-ve, bizneseve dhe të gjithë të interesuarit nga komuniteti.

	
Kontaktet dhe afatet e dërgimit të komenteve, rekomandimeve, vërejtjeve; 

	
Sugjerimet janë të mirëpritura deri më datë 15 qershor, në adresen e email: 
eva.naci@bashkiakorce.gov.al 

	
Ndryshimet kryesore dhe/ose alternativat e mundshme 

	Opsionet e mundshme janë për t’u shqyrtuar në diskutime :
· Ndryshime/rishikime të mënyrës së organizimit të shërbimit dhe politikave

	Projekt-vendimi, relacioni shoqërues, studime apo materiale me informacion në lidhje me cështjen që konsultohet
	Banorët do të kenë mundësi të konsultojnë dokumentat në lidhje me çështjet për diskutim në linkun e mëposhtëm:
https://bashkiakorce.gov.al/2026/05/21/njoftim-1409/

	
Shpjegim të procesit që do ndjekë dhe veprimet qe do të ndërmarrë Këshilli për të shqyrtuar rekomandimet nga publiku deri në marrjen e vendimit
	Pas mbledhjes së rekomandimeve, Këshilli i Bashkisë do të ndjekë hapat si vijon:
1.	Realizimin nga ana e Sekretariatit të Këshillit i një Përmbledhje të Rekomandimeve dhe rezultateve të plota të takimit që përfshin të gjitha mendimet dhe propozimet që do të vijnë nga komuniteti dhe bërja publike e kësaj Përmbledhje;
2.	Dërgimi i kësaj Përmbledhje Rekomandimesh Kryetarit të Bashkisë, Komisionit të këshillit dhe çdo këshilltari të bashkisë;
3.	Shqyrtimi nga ana e komisionit të këshillit (mbledhja e komisionit është e hapur për publikun sipas datave të parashikuara në kalendar) të cdo rekomandimi dhe të opinionit të Kryetarit të Bashkisë;
4.	Marrja e vendimit për rekomandimet që do të përfshihen në draftin përfundimtar që do kalojë për miratim. 
5.	Diskutimi dhe miratimi i aktit në seancën e hapur të Mbledhjes së Këshillit;
6.	Informimi i komunitetit, për marrjen në konsideratë të rekomandimeve ose për mosmarrjen në konsideratë dhe arsyet e mosmarrjes në konsideratë të tyre;
7.	Publikimi i aktit në faqen e Këshillit të Bashkisë dhe në tabelat e informimit;
8.	Njoftimi i administratës për aktin e miratuar;
9.	Monitorimi i zbatimit të tij.

	
Data e publikimit

	
21.05.2026
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